2016年7月26日，天茂集团于深圳证券交易所网站（http://www.szse.cn/main/）和中

国证监会指定信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《天茂

实业集团股份有限公司2016年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：

2016-067）。

三、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的假设

30

以下假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，不代表对公司2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

1、假设宏观经济环境、公司所处行业情况没有发生重大不利变化；

2、截止2015年12月31日，公司股本数为1,353,589,866股，截止2016年2月17日，

公司股本数为4,259,194,566股；

3、假设本次非公开发行股份数量为698,126,801股；

4、不考虑发行费用，假设本次非公开发行募集资金到账金额为48.45亿元；

5、2015年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为-15,272.54万

元，假设公司2016年经营情况和盈利能力4与2015年保持不变，即公司2016年扣除

非经常性损益后的归属于上市公司股东净利润与2015年扣除非经常性损益后的

归属于上市公司股东净利润持平。该假设分析仅用于测算本次非公开发行摊薄即

期回报对公司主要财务指标的影响，并不构成公司盈利预测，投资者不应据此进

行投资决策；

6、公司已于2016年3月16日完成了对国华人寿的收购事宜，开始纳入合并报

表，此次按9.5个月进行合并利润测算；国华人寿2015年归属于母公司股东的净利

润为165,004.62万元；

7、假设公司2016年度不进行分红；

8、未考虑非经常性损益等因素对公司财务状况的影响；

9、未考虑本次发行募集资金到帐后，对公司生产经营、财务状况等的影响；

10、假设本次非公开发行于 2016 年 9 月底完成，该完成时间仅为估计，实

际完成时间以经中国证监会核准发行且完成工商变更登记的时间为准。

（二）对公司主要财务指标影响

1、假设 2016 年国华人寿归属于母公司股东的净利润同比持平，即 2016 年国

华人寿归属于母公司股东的净利润为 165,004.62 万元：

4 公司 2016 年经营情况和盈利能力此处不包含国华人寿 2016 年的经营情况和盈利能力

31

财务指标 2015 年/2015.12.31
2016 年/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 135,358.99 425,919.46 495,732.14

归属于母公司股东的净利润（万

元）
24,726.67 51,348.08 51,348.08

归属于母公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（万元）
-15,272.54 51,348.08 51,348.08

基本每股收益（元/股） 0.18 0.14 0.13

扣除非经常性损益的基本每股收

益（元/股）
-0.11 0.14 0.13

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.12 0.10

扣除非经常性损益的稀释每股收

益（元/股）
-0.11 0.12 0.10

期末归属于母公司股东的所有者

权益（万元）
173,966.70 1,204,628.21 1,689,128.21

每股净资产（元/股） 1.29 2.83 3.41

2、假设 2016 年国华人寿归属于母公司股东的净利润同比增长 30%，即 2016

年国华人寿归属于母公司股东的净利润为 214,506.01 万元：

财务指标 2015 年/2015.12.31
2016 年/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 135,358.99 425,919.46 495,732.14

归属于母公司股东的净利润（万

元）
24,726.67 71,334.26 71,334.26

归属于母公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（万元）
-15,272.54 71,334.26 71,334.26

基本每股收益（元/股） 0.18 0.19 0.18

扣除非经常性损益的基本每股收

益（元/股）
-0.11 0.19 0.18

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.17 0.14

扣除非经常性损益的稀释每股收

益（元/股）
-0.11 0.17 0.14

期末归属于母公司股东的所有者

权益（万元）
173,966.70 1,224,614.39 1,709,114.39

每股净资产（元/股） 1.29 2.88 3.45

3、假设 2016 年国华人寿归属于母公司股东的净利润同比减少 30%，即 2016

年国华人寿归属于母公司股东的净利润为 115,503.24 万元：

财务指标 2015 年/2015.12.31
2016 年/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 135,358.99 425,919.46 495,732.14

32

归属于母公司股东的净利润（万

元）
24,726.67 31,361.89 31,361.89

归属于母公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（万元）
-15,272.54 31,361.89 31,361.89

基本每股收益（元/股） 0.18 0.08 0.08

扣除非经常性损益的基本每股收

益（元/股）
-0.11 0.08 0.08

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.07 0.06

扣除非经常性损益的稀释每股收

益（元/股）
-0.11 0.07 0.06

期末归属于母公司股东的所有者

权益（万元）
173,966.70 1,184,642.02 1,669,142.02

每股净资产（元/股） 1.29 2.78 3.37

注：1、期末归属于母公司股东的所有者权益＝期初归属于母公司股东的所有者权益－本期

现金分红＋本期归属于母公司股东的净利润＋本期非公开发行融资额；

2、基本每股收益与稀释每股收益系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——

净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算，同时扣除非经常性损益的影

响；

3、每股净资产=期末归属于上市公司所有者权益÷ 期末总股本。

四、对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示

本次非公开发行将扩大公司股本及净资产规模，在盈利水平一定的条件下，

将会摊薄公司的每股收益和净资产收益率。本次融资后，公司业务规模的扩大和

业绩的体现需要一定的时间，同时由于募集资金的投入需要经历一定的建设周期

才能获得收益，短期内相关利润难以全部释放，从而导致公司的每股收益和净资

产收益率短期内存在被摊薄的风险。

公司提醒投资者，本次发行尚需监管部门核准，能否取得核准、取得核准的

时间及发行完成时间等均存在不确定性。一旦前述分析的假设条件或公司经营发

生重大变化，不能排除本次发行导致即期回报被摊薄情况发生变化的可能性。特

此提醒投资者关注本次发行可能摊薄即期回报的风险。

五、公司对本次非公开发行股票摊薄即期回报拟采取的措施

（一）抓住机遇，加大保险业投资，推动保险业务的优化升级

受益于国家经济崛起、人口红利和政策红利等因素带来的影响，中国保险业